Nama lengkap tokoh kita ini adalah Abu Hamid ibn
Muhammad ibn Muhammad al-Tusi al-Syafi ’i al-Ghazali. Ia juga
dikenal sebagai Abu Hamid al-Ghazali, suatu nama yang sering
digunakan oleh Ibn Rusyd untuk merujuk kepadanya. Ia dilahirkan
pada 450 H/ 1058 M di Tus, sebuah kota kecil di Iran, dari
kalangan keluarga ulama. Jadi ia dibesarkan dalam suasana yang
akrab dengan kegiatan ajar-mengajar ilmu-ilmu agama, juga bahasa
Arab. Karena itu ia menuangkan hampir seluruh karyanya dalam
bahasa Arab, sama dengan kebanyakan para sarjana dan ilmuwan
dunia Islam saat itu (seperti al-Biruni, yang meskipun hidup dan
dibesarkan dalam lingkungan budaya Persi namun hanya menulis
dalam bahasa Arab, bahkan konon “mengharamkan” menulis
dalam bahasa lain). Tapi juga meninggalkan karya-karya dalam
bahasa Persi. Karyanya yang berjudul Nashīhat al-Muluk (Nasehat
Raja-raja) tergolong karya sastra Persi yang paling indah (sekalipun
judul kitabnya sendiri dalam bahasa Arab). Al-Ghazali wafat pada
505 H/1111 M.

Sehubungan dengan peran tokoh kita itu, patut diingat bahwa
kawasan Persia (atau Iran sekarang) di masa al-Ghazali masih
bermazhab Sunni (ahl al-sunnah wa al-jamā‘ah), belum menjadi

Syi’ah. Yang menjadikan Persia bermazhab Syi’ah, menurut
sebagian ahli sejarah, ialah dinasti Syafawiyah (berkuasa 907-1145
H/1507-1732 M). Rajanya yang pertama menggunakan paham
Syi’ah sebagai ideologi menghadapi lawan-lawannya dari kalangan
sesama Islam (dinasti Moghul di India dan Utsmaniyah di Turki)
yang berpaham Sunni. Tapi di masa al-Ghazali nasionalisme
Persia sudah mulai tampil dalam bentuk gerakan (syu‘ūbīyah) yang
dipelopori oleh pujangga Persi terkenal, Firdawsi (Abu al-Qasim
Mansur, 328-411 H/940-1020 M). Dengan demikian, al-Ghazali
hidup dalam suasana dunia Islam yang sudah mulai kehilangan
kosmopolitannya dan mulai terpecah-pecah menurut garis paham
keagamaan (mazhab), kesukuan, kebahasaan, kedaerahan, dan
lain-lain.

NURCHOLISH MADJID

dan masalah kebangkitan jasmani. Al-Ghazali menuduh para
fi lsuf menganut dua yang pertama dan mengingkari yang ketiga,
karena itu mereka menyimpang dari jalan yang benar. Seperti telah
disinggung, al-Ghazali terlibat dalam polemik posthumous yang
sangat hebat dengan Ibn Rusyd (520-595 H/1126-1198 M). Ini
terjadi karena Ibn Rusyd mencoba membantah tuduhan-tuduhan
al-Ghazali, dengan kesimpulan bahwa al-Ghazali keliru dalam
masalah agama dan fi lsafat sekaligus.1

Yang kedua diwakili oleh kaum sufi , suatu bentuk populisme ke-
agamaan, dan sering tampil sebagai lawan, atau pengimbang, sistem
kekuasaan. Dalam hal ini al-Ghazali sesungguhnya melanjutkan
usaha seorang sufi besar dari Persia, Abu al-Qasim al-Qusyayri
(wafat 465 H./1072 M).

Tapi sumbangan al-Ghazali sendiri sedemikian lengkapnya,
sehingga dia dipandang sebagai peletak utama pondasi fi lsafat
kesufi an atau tasawuf falsafi .

Jika kritik-kritik yang selama ini dikenal berkisar
sekitar ajaran al-Ghazali yang mematikan fi lsafat — begitu mereka
katakan — kritik lain justru sebaliknya: al-Ghazali tidak cukup
sungguh-sungguh dalam “menghajar” fi lsafat. Pengkritik ini tidak
lain adalah Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M), seorang
pemikir yang saat-saat ini paling berpengaruh dalam gerakan-
gerakan Islam dengan berbagai coraknya. Ia sendiri sebenarnya
sangat terpengaruh oleh pemikiran al-Ghazali.

Namun dalam pandangannya al-Ghazali belum merampungkan
tugasnya, yaitu membunuh sama sekali fi lsafat. Sebab sementara al-
Ghazali telah brusaha membunuh metafi sika, namun ia memelihara

8 Untuk urainnya tentang berbagai ilmu ini lihat al-Ghazali, Ihyā’ ‘Ulūm
al-Dīn, 4 jilid (Beirut: Dar al-Fikr, 1411/1991), jil.1, h.15-30.